
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 12-11-2014 N. 222

Oggetto: Costituzione dell'Ufficio di Statistica Comunale

L’anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di novembre, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 16.10 si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore A
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 3 del D. Lgs. 6 settembre 1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24
della Legge 23 agosto 1988 n. 400”, dispone che presso gli Enti Locali venga istituito
l’Ufficio Statistica;

VISTO l’art. 6 del predetto Decreto relativo ai compiti degli Uffici di Statistica;

VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat)) relativa
all’organizzazione ed al funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni;

VISTA la circolare 8 agosto 1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di
65.000 abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio
Comunale preesistente;

CONSIDERATE la Direttive Comstat n. 9 del 20 aprile 2004, relativa ai criteri e modalità
per la comunicazione dei dati personali nell’ambito del Sistan, e n. 10 del 17 marzo 2010
relativa all’adozione del Codice Italiano delle statistiche ufficiali;

DATO ATTO che:
il Comune di Sesto Fiorentino aveva stipulato in data 9 ottobre 2008 convenzione per-
la gestione associata della funzione statistica insieme ai Comuni di Firenze,
Calenzano, Fiesole, Lastra a Signa, Signa, Impruneta, Pontassieve e Scandicci;
tale convenzione è venuta a scadenza il 31 dicembre 2013;-

DATO ATTO inoltre che la gestione associata della funzione statistica sopra descritta è
cessata al 31 dicembre 2013 a seguito del mancato rinnovo della convenzione;

RITENUTO che, pur essendo venuta meno tale convenzione, permanga l’esigenza di
promuovere e favorire per il futuro la costituzione dell’ufficio di statistica metropolitano,
integrato nel Sistema statistico nazionale, a supporto delle politiche e delle scelte
amministrative e gestionali della Città Metropolitana di Firenze;

RITENUTO comunque di costituire l’Ufficio di Statistica Comunale, in attesa di addivenire
alla costituzione dell’Ufficio metropolitano;

VERIFICATA la possibilità di attribuire le funzioni dell’Ufficio Statistica al Servizio
“Servizi Demografici, URP e Protocollo” posto sotto le dipendenze del Segretario Generale,
in quanto tale Servizio è già inserito, istituzionalmente, in un rapporto obbligatorio e continuo
con il Sistema Statistico Nazionale;

VISTO il funzionigramma del Comune, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 182 del 23 settembre 2014 e modificato con successiva deliberazione n. 208 del 23 ottobre
2014;

VISTO il parere del Segretario Generale rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del
D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA N. 222 DEL 12-11-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di costituire l’Ufficio Statistica del Comune di Sesto Fiorentino, secondo quanto1.
previsto dal D. Lgs. 6 settembre 1989 n. 322, in attesa di addivenire alla costituzione
dell’Ufficio Statistica metropolitano, come esplicitato in premessa;

Di attribuire, così come indicato con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1822.
del 23 settembre 2014 e n. 208 del 23 ottobre 2014, le funzioni dell’Ufficio Statistica
al Servizio “Servizi Demografici, URP e Protocollo”, costituito dal seguente organico:

n. 4 dipendenti inquadrati in categoria D;-
n. 8 dipendenti inquadrati in categoria C;-
n. 9 dipendenti inquadrati in categoria B.-

Di identificare il Responsabile dell’Ufficio Statistica Comunale nel Responsabile del3.
Servizio, titolare di Posizione Organizzativa, Dott.ssa Luisa Sarri;

Di dare atto che i compiti previsti e le funzioni dell’Ufficio di Statistica Comunale4.
sono quelli previsti negli artt. 2 e 3 della Direttiva n. 2/Comstat richiamata in
premessa;

Di riservare all’Ufficio Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con5.
il Sistan, di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati
prodotti;

Di stabilire che tutti i modelli di rilevazione, da qualsiasi ufficio comunale6.
debitamente compilati in ogni loro parte, dovranno essere trasmessi all’ISTAT o agli
altri Enti del Sistan tramite l’Ufficio Statistica, il quale curerà altresì il controllo
tecnico dei dati riportati;

Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a7.
carico del bilancio comunale;

Di incaricare il Segretario Generale di trasmettere la presente deliberazione alla8.
Prefettura di Firenze.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 222 DEL 12-11-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 30-10-2014 n. 239 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 12-11-2014 n. 222.

Oggetto: “Costituzione dell'Ufficio di Statistica Comunale”

La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 06-11-2014 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Sesto Fiorentino, 12-11-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 222 DEL 12-11-2014
Comune di Sesto Fiorentino


